
REGISTRO DI SETTORE n.ro  669  del  19/12/2016  
                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                                 

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO  
                 

          
OGGETTO : 
Lavori di dragaggio dell'imboccatura del porto - Intervento supplementare per
sistemazione scarpata quadrante M3 - Affidamento lavori e impegno di spesa - CUP
J61B16000020002 - CIG Z261C908C1  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

  DATO ATTO che la Regione Marche ha finanziato un intervento straordinario di dragaggio del porto
di Porto San Giorgio con uno stanziamento di €200.000,00 nel proprio bilancio come da comunicazione

del 28/01/2016;
DATO ATTO del decreto n. 254/ITE del 29/11/2016 allo scopo emesso dalla Regione Marche con il
quale  concede  ed  impegna  l' importo  residuo  di  €  157.453,72  sul  finanziamento  complessivo
straordinario di €  200.000,00  a  carico  del capitolo  di spesa  n.  2100320004  del Bilancio  2016-2018
annualità 2016, per i lavori di “dragaggio imboccatura porto” a favore del Comune di Porto San Giorgio
DATO ATTO che l' amministrazione comunale ha attivato le procedure di progettazione  dell' intervento
in  sinergia  con  il  Provveditorato  OO.PP.  delle  Marche  come  da  apposito  accordo  di  programma
stipulato tra gli enti in data 30/07/2015;
VISTO  il Contratto  di appalto  sottoscritto  dall' Amministrazione  comunale  con  la  ditta  affidataria  dei
lavori di dragaggio individuata attraverso la procedura di cui all' art.36 comma 2 lettera c) dalla Stazione
Unica Appaltante della Provincia di Fermo per un importo di € 140.868,22;
CONSIDERATO che il quadro economico dell' opera, a seguito dell' appalto risulta così modificato:
A) LAVORI  €140 868,22 
a.1) Importo  contrattuale  lavori  di  dragaggio  e  dislocazione  sabbie  (compresi  oneri

sicurezza)  €140 868,22 
a.2) di cui oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta  €25 292,18 
  di cui costo del personale  €42 009,03 
  di cui quota lavori al netto del ribasso d'asta  €73 567,01 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:  €59 131,78 
b.1) lavori in economia, esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa  fattura  (Lavori

di profilatura scarpata lato est M3)  €6 600,00 
b.2) rilievi, accertamenti e indagini (carotaggi e analisi ARPAM):  €35 712,00 

rimborso spese al Provveditorato per rilievi fondale ante e post intervento:  €3 550,00 
b3) allacciamenti ai pubblici servizi; € 0
b4) imprevisti; € 0,53

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 669 del 19/12/2016 - Pagina 1 di 4

Determina n. 2356 del 21/12/2016

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2356 del 21/12/2016 - Pagina 1 di 6



b5 ) acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi; € 0
b6) accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4, del codice; € 0
b7 ) spese di cui all'art. 23 del codice (incentivi) e assicurazioni dovute dal regolamento

interno dell'ente  €4 835,00 
b8 ) spese per attività tecnico-amministrative connesse alla  progettazione,  di supporto

al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione; € 0
b9 ) eventuali spese per commissioni giudicatrici (appalto SUA);  €456,61 
b10) spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche; € 0
b11) spese per accertamenti di laboratorio  e  verifiche  tecniche  previste  dal capitolato

speciale  d'appalto,  collaudo  tecnico-amministrativo,  collaudo  statico  ed  altri
eventuali collaudi specialistici; € 0

b12) I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge - spese ANAC.  €7 977,64 
  TOTALE  B)  €59 131,78 
  TOTALE QUADRO TECNICO ECONOMICO A)+B)  €200 000,00 
CONSIDERATO  che  a  seguito  dei  rilievi  in  fase  di  ultimazione  dei  lavori  è  emersa  la  necessità  di
procedere  alla  movimentazione  di  825  mc  di  sedimento  per  una  sagomatura  della  scarpata  est  del
quadrante  M3  del canale  di ingresso  in quanto  luogo  di  provenienza  dei  sedimenti  che  le  mareggiate
spingono all' interno del canale provocandone il continuo insabbiamento;
DATO  ATTO  che  la  Capitaneria  di  Porto  ha  in  essere  l' ordinanza  59/2016  relativa  ai  lavori  di
dragaggio  dell' imboccatura  del  porto  con  la  quale  si  indica  la  ditta  esecutrice  e  l' area  di  intervento
interdetta ad altre attività;
RAVVISATA  la  necessità  di procedere  all' immediato  intervento  onde  evitare  che  siano  parzialmente
vanificati i lavori di escavo  dallo  scivolamento  dei  sedimenti  costituenti  la  scarpata  est  del  canale  del
quadrante M3;
ACQUISITA  con prot.  32753  del 16/12/2016  la  disponibilità  della  ditta  appaltatrice  ad  effettuare  i
lavori necessari alla movimentazione dei previsti 825 mc dalla scarpata alle stesse condizioni economiche
del contratto;
DATO ATTO che l' importo dell' intervento,  per  effetto  dell' offerta  della  ditta  ammonta  ad  €6.600,00
esente IVA ai sensi dell' art.9 del DPR 633/1972;
DATO ATTO
– che l' importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro e che,
pertanto, è possibile procedere motivatamente all' affidamento dell' appalto di lavori sopra specificato, ai
sensi  e  per  gli  effetti  dell' art.  36,  comma  2  lett.  a)  del   D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  mediante
affidamento diretto senza procedimento di gara;
-che le ragioni del ricorso all' affidamento diretto sono rinvenibili  nella  necessità  di eseguire  le  opere  in
vigenza dell' Ordinanza della Capitaneria di Porto;
CONSIDERATO che il finanziamento dell' opera è a carico della Regione Marche che ha impegnato gli
importi necessari come sopra indicato ed imputati a bilancio del Comune di Porto San Giorgio al capitolo
2016/20140/14;
RAVVISATA oltremodo la necessità di impegnare le somme stanziate a bilancio per i lavori complessivi
e le somme a disposizione previste dal quadro economico dell' opera;
VISTO l'art.107 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, relativamente alle attribuzioni dei dirigenti;
VISTO lo "Statuto" ed il "Regolamento di Contabilità" del Comune;
VISTO il D.Lgs 50/2016 relativo ai contratti pubblici e nello specifico l' art.36 comma 2 lettera a);

DETERMINA
Di approvare il quadro economico dell' opera assestato a seguito dell' intervento e di seguito riportato:
A) LAVORI  €140 868,22 
a.1) Importo  contrattuale  lavori  di  dragaggio  e  dislocazione  sabbie  (compresi  oneri

sicurezza)  €140 868,22 

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 669 del 19/12/2016 - Pagina 2 di 4REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2356 del 21/12/2016 - Pagina 2 di 6



a.2) di cui oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta  €25 292,18 
  di cui costo del personale  €42 009,03 
  di cui quota lavori al netto del ribasso d'asta  €73 567,01 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:  €59 131,78 
b.1) lavori in economia, esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa  fattura  (Lavori

di profilatura scarpata lato est M3)  €6 600,00 
b.2) rilievi, accertamenti e indagini (carotaggi e analisi ARPAM):  €35 712,00 

rimborso spese al Provveditorato per rilievi fondale ante e post intervento:  €3 550,00 
b3) allacciamenti ai pubblici servizi; € 0
b4) imprevisti; € 0,53
b5 ) acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi; € 0
b6) accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4, del codice; € 0
b7 ) spese di cui all'art. 23 del codice (incentivi) e assicurazioni dovute dal regolamento

interno dell'ente  €4 835,00 
b8 ) spese per attività tecnico-amministrative connesse alla  progettazione,  di supporto

al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione; € 0
b9 ) eventuali spese per commissioni giudicatrici (appalto SUA);  €456,61 
b10) spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche; € 0
b11) spese per accertamenti di laboratorio  e  verifiche  tecniche  previste  dal capitolato

speciale  d'appalto,  collaudo  tecnico-amministrativo,  collaudo  statico  ed  altri
eventuali collaudi specialistici; € 0

b12) I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge - spese ANAC.  €7 977,64 
  TOTALE  B)  €59 131,78 
  TOTALE QUADRO TECNICO ECONOMICO A)+B)  €200 000,00 

Di affidare i lavori di movimentazione di 825 mc di sedimento per una sagomatura della scarpata est del
quadrante  M3  del canale  di ingresso  in quanto  luogo  di  provenienza  dei  sedimenti  che  le  mareggiate
spingono  all' interno  del  canale  provocandone  il  continuo  insabbiamento  alla  ditta  NUOVA
CO.ED.MAR.SRL, con sede legale a Chioggia (VE) cap.30015,Via Banchina “F”, frazione Località Val
Da  Rio,  (codice  fiscale,  P.IVA  03422680276)  per  un  importo  complessivo  di  €6.600,00  (CIG
Z261C908C1);
Di impegnare la somma complessiva di € 140.868,22 (iva inclusa) a favore  di NUOVA CO.ED.MAR
SRL -  BANCHINA F - 30015 CHIOGGIA VE -  - ;  
di  imputare  la  spesa  all'intervento  2110401   capitolo  2016/20140/14   denominato  "LAVORI  DI
DRAGAGGIO  IMBOCCATURA  PORTO-  FONDI  REGIONALI  CAP.  E  45003/1"  del  bilancio
2016,
codice CIG 6799837AFF  codice CUP J61B16000020002 .

Di impegnare la somma complessiva di € 6.600,00 (iva inclusa) a favore di NUOVA CO.ED.MAR SRL
-  BANCHINA F - 30015 CHIOGGIA VE -  - ;  
di  imputare  la  spesa  all'intervento  2110401   capitolo  2016/20140/14   denominato  "LAVORI  DI
DRAGAGGIO  IMBOCCATURA  PORTO-  FONDI  REGIONALI  CAP.  E  45003/1"  del  bilancio
2016,
codice CIG Z261C908C1  codice CUP J61B16000020002 .

Di impegnare la somma complessiva di € 9.985,50 (iva inclusa);  
di  imputare  la  spesa  all'intervento  2110401   capitolo  2016/20140/14   denominato  "LAVORI  DI
DRAGAGGIO  IMBOCCATURA  PORTO-  FONDI  REGIONALI  CAP.  E  45003/1"  del  bilancio
2016,

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 669 del 19/12/2016 - Pagina 3 di 4REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2356 del 21/12/2016 - Pagina 3 di 6



codice CUP J61B16000020002

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 19/12/2016 

IL DIRIGENTE  
CLARETTI FRANCESCA  

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 669 del 19/12/2016 - Pagina 4 di 4REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2356 del 21/12/2016 - Pagina 4 di 6



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

2815 16/12/2016
in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

18922016 2 20140 14 1 140.868,22€2016/

18952016 2 20140 14 1 6.600,00€2016/

18962016 2 20140 14 1 9.985,50€2016/

Dati contabili:

Porto San Giorgio, lì  ____________________
IL DIRIGENTE

VESPRINI DINO

21/12/2016

Numero REGISTRO GENERALE                  del 2356 21/12/2016

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2356 del 21/12/2016 - Pagina 5 di 6



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

Lavori di dragaggio dell'imboccatura del porto - Intervento supplementare per sistemazione scarpata
quadrante M3 - Affidamento lavori e impegno di spesa - CUP J61B16000020002 - CIG Z261C908C1

IL DIRIGENTE

Ing. Claretti Francesca 

l 21/12/2016 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 2356 del 21/12/201

21/12/2016

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2356 del 21/12/2016 - Pagina 6 di 6




